PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 28/2025.

Cabo Frio, 29 de julho de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Encaminho para apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de

Lei que “Institui o “Tributo de Amor – Programa de Perdão Fiscal Solidário de Cabo

Frio”, que concede remissão parcial de encargos sobre créditos públicos, mediante

contrapartidas de responsabilidade social, e dá outras providências”, com o objetivo

de promover a regularização de créditos públicos vencidos até 31 de dezembro de 2024,

conciliando a arrecadação fiscal com o exercício da responsabilidade social.

A proposta estabelece um programa de remissão de encargos moratórios e juros

incidentes sobre créditos tributários e não tributários municipais, com possibilidade de

parcelamento em até 36 (trinta e seis) meses. O diferencial desta iniciativa reside na

exigência de contrapartidas sociais, como a doação voluntária de sangue e o apoio

financeiro a entidades sem fins lucrativos sediadas no município que atuem em áreas

sensíveis como o atendimento a pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e o

tratamento oncológico.

A medida visa estimular uma cultura de solidariedade e corresponsabilidade

social, ao mesmo tempo em que oportuniza ao contribuinte a regularização de seus

débitos com benefícios relevantes. O programa também permite a migração de

parcelamentos anteriores, aproveitando valores já pagos, desde que observadas as

condições estabelecidas na norma.

Importa destacar que os valores doados às entidades não transitarão pelo Tesouro

Municipal, devendo ser comprovados diretamente pelos contribuintes, conferindo

agilidade e transparência ao processo, com regulamentação e controle previstos por meio

de ato do Poder Executivo.

Diante da relevância do tema e de seus potenciais efeitos positivos para a gestão

fiscal e para o fortalecimento da rede de proteção social local, solicito o apoio dos nobres

Vereadores para a aprovação da presente proposição.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

Assim, presentes os elementos norteadores no que se refere à fundamentação legal

e ao interesse público que a matéria encerra, faço uso da prerrogativa conferida pelo Art.

42 da Lei Orgânica Municipal para solicitar seja a presente proposição apreciada em

regime de urgência.

Renovo a Vossas Excelências os meus protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

                 SÉRGIO LUIZ COSTA AZEVEDO FILHO

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador VAGNE AZEVEDO SIMÃO

Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

Cabo Frio - RJ.